
گروه فرهنگ و هنر -کتاب پیش 
از آنکه بگذارم بروی نوشته کلی ریمر 
است که با ترجمه فرنوش جزینی منتشر 
شده است. کتاب پیش از آنکه بگذارم 
بروی داســتانی درباره اعتیاد و ارتباط 

ناگسستنی دوخواهر است.
درباره کتاب :

همه چیز زمانی شــروع می شود 
که خواهر لکسی با او تماس می گیرد و 
از او درخواست کمک می کند. اما این 
بار دیگــر فقط کمک برای ترک اعتیاد 
نیست. خواهر لکسی معتاد است، بارها 
لکســی سعی کرده کمکش کند اما این 
بار داســتان فرق می کند. داستان درباره 
وضع حمل زودهنگام خواهرش است. 
اگر به بیمارستان برود به دلیل اعتیاد بچه 
را از او می گیرند. لکســی ناگهان با یک 
بچه تنها میؤ ود که باید از پس او بربیاید، 
زندگی منظمش به هم ریخته اســت 
و از مادر شــدن هیچ چیز نمی داند اما 
باید یاد بگیرد.این کتاب از نظر منتقدان 
و روزنامه نــگاران اثری احساســی و 
بســیار جذاب است که خواننده را یک 
لحظه رها نمی کند. داستان کودکی که 
وارد زندگی لکســی می شــود و او را 
وادار می کند با حقایقی از گذشــته اش 
روبه رو شود، حایقی که سال ها آن ها را 
در ذهنش مدفون کرده است و از آن ها 

فرار کرده است. 
بخشی از کتاب :

پاهایــم را از لبه تخت سُــر دادم، 
خودم را صاف کــردم و نفس عمیقی 
کشــیدم. تازه داشتم متوجه منظور آنی 
می شدم. او دوباره به اعتیادش برگشته 
بود و این دوران آرامشــی که در آن به 

سر می بردم، به پایان رسیده بود.
»به من بگو کجایی.«

سام سعی می کرد متقاعدم کند که 
راه های عاقلانه تر از پریدن توی ماشین 

و بــه آنجــا رفتن هم وجــود دارد. او 
به آرامی گفت: »اول چند ثانیه درست به 
این قضیه فکر کن. این همون خواهریه 
که دو سال پیش نزدیک بود تو رو از کار 

بی کار کنه؛ مگه نه؟«
اول از ایــن لحن و حرف او کمی 
غمگین شدم؛ اخم هایم را درهم کشیدم 

و گفتم: »اون به من نیاز داره، سام!«
»اون به کمک های پزشــکی نیاز 
داره. حتی اگــه ما همین الآن هم بریم 
ســراغش، بهترین کاری کــه احتمالاً 
بتونیم انجام بدیم، اینه که با آمبولانس 
تماس بگیریم. خُب پس چرا همین اول 

این کارو نکنیم؟« 
»چــون موقعیــت اون خیلــی 
پیچیده ست و اون ها نمی تونن درکشِ 
کنن. اگه من کنارش باشم، خیلی بهتر 
می تونم بهش کمک کنم و قانعش کنم. 

می دونم که می تونم.«
در آن وضعیــت نیمه تاریــکِ 
شــبانه، نگاه بی قرار ســام را به وضوح 
توی چشــم هایش که به من خیره شده 
بــود، می دیدم؛ اما بعد آهی کشــید و 
ملافــه تخت را کنار زد. »داری چی کار 

می کنی؟«
صورتم را برایش درهم کشــیدم 
و او هم به تنُــدی زیر لب زمزمه هایی 
کــرد و به طرف قفســه لباس ها رفت. 
»نمی تونم بهت اجازه بدم ســاعت سهِ 
نصفه شب خودت تنهایی بری تو اون 
محله خونه های کانکِسی.« »ولی سام! 
تــو فردا کل روز رو جراحی داری. این 

اصلًا مشکلِ تو نیست.«
»لکسی! الآن مشکلاتِ تو، مالِ من 
هم هست. نگران من نباش. اگه نتونم، 
جراحی هــام رو عقب می ندازم. اگه تو 
می خوای بری، مــن هم باهات می آم. 
پس یــا آمبولانس خبر کن و برگرد به 

رختخوابت... یا بلند شو باهم بریم.«

گروه فرهنگ و هنر - و هیچ چیز 
همیشگی نیســت رمانی تاثیرگذار و 
عاطفی از لورنس تاردیو نویســنده زن 
فرانسوی است. تاردیو در این اثر به درد 
فقــدان می پردازد و داســتان زوجی را 
روایت می کند که گم شدن کودکشان، 
زندگی آنها را دگرگون می کند. این اثر 
در سال ۲۰۰۷ جایزه الن فورنیه و پرنس 
موریس را برای تاردیو به ارمغان آورد.

درباره کتاب :
 ژنویو و ونسان دختر هشت ساله 
خــود، کلارا را گم می کنند. او یک روز 
در راه مدرســه ناپدید می شود. اما قرار 
نیست شما داستان را تا پیدا شدن کلارا 
دنبال کنیــد. لورانس تاردیو در و هیچ 
چیز همیشگی نیست از بحرانی حرف 
می زند که این فقدان برای خانواده کلارا 
ایجــاد می کند. فاجعــه ای که زندگی 
زوجی خوشــبخت را بهم می ریزد و 
هر کــدام را به غار تنهایی خودشــان 
می کشاند. آنها فقدان جگرگوشه خود 
را تاب نمی آورند و راه زندگی شــان را 
از هم جدا می کنند تا هر کدام به شــیوه 

خود با درد بسازند. 
ایــن زوج  از هم جدا می شــوند 
و پانزده ســال بعد، ژنویو به ونســان 
نامه ای می نویســد. نامــه ای که در آن 
خبر از نزدکی مــرگ خود می دهد. او 
می خواهد که برای آخرین بار ونســان 

را کنار خودش ببیند...
 تاردیــو در این رمان شــما را به 
تفکر درباره ماهیت یک عشــق عمیق 
وا می دارد. عشــقی کــه باید به پای آن 
مقاومت کرد تا بحران را از سر بگذارند، 
زیرا هیچ چیز همیشــگی نیست و تنها 
عشق است که اگر راستین باشد، پایدار 
خواهد ماند. تــلاش برای مقاوم بودن 
در گــذر از بحران ها و رنج های بزرگ 
زندگی، پیام تاردیو در این داستان است.

  بخشی از کتاب :
امروز روز دوازدهم است. هر روز 
سخت تر از روز قبل می گذرد. می ترسم 
نتوانــم تاب بیاورم. احســاس تنهایی 
می کنم. ونســان دیگر حرف نمی زند، 
چشم هایش به تلفن دوخته شده و آرام 
و قــرار ندارد. تنها چیزی که به ذهنش 
می آید بگوید این اســت که: »پیداش 
می کنیم، خوب می دونه نباید بره دنبال 
غریبه ها، بچه محتــاط و زرنگیه، تازه 

شماره تلفن خونه رو هم می دونه«.
جرئت ندارم بهش یادآوری کنم 
که دوازده روز گذشــته، کــه یکی از 
اولین چیزهایی که پلیس به ما گوشزد 
کرد، این بود که احتمال پیدا شدن بچه 
گم شــده تا سه روز بعد از ناپدید شدن 
بسیار بالاست، بین سه تا شش روز، این 
احتمال کم می شود و بعد از شش روز 
شانس زنده پیدا شدنش بسیار ضعیف 
اســت؛ و اینکه هیچ شــاهدی وجود 
نــدارد، هیچ کس هیچ چیــز نمی داند، 
با وجود اینکه این اتفاق وســط عصر 
افتاده، هیچ کس چیزی نمی داند، کسی 
چیزی ندیده، کسی چیزی نشنیده، هیچ 
سرنخی نداریم، پلیس ها هیچ سرنخی 
ندارند، قشنگ معلوم است می خواهند 
پیــش ما این طور وانمــود کنند که بله 
نشــانه ای پیدا کرده انــد اما من متوجه 
می شــوم که چیزی نمی دانند، کاری از 

پیش نمی برند.
می ترسم. چقدر می ترسم خدایا. 
دارم ســقوط می کنم، سقوطم تمامی 
ندارد، هیچ وقت به زمین نمی رسم. هزار 
تکه نمی شوم. می افتم، می افتم، دورم را 
خلأ پر کرده اســت، خلائی بی پایان، و 
هیچ کس اطرافم نیســت تا مرا بگیرد، 
بغلم کند، در گوشم بگوید که زمین زیر 
پایم سفت است. یعنی ما چه کار کرده ایم 

که باید چنین تاوانی بدهیم؟

»پیش از آنکه بگذارم 
بروی«

»و هیچ چیز همیشگی 
نیست«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: کلی ریمر
مترجم: فرنوش جزینی

نشر البرز

نویسنده: لورانس تاردیو
مترجم: الهه کیمیایی

انتشارات خوب

9 فرهنگ و هنر
گــروه فرهنگ و هنــر - علی 
باجلان اظهار کرد: کتاب، دروازه ای به 
ســوی جهان گسترده دانش و معرفت 
است و ارائه کتاب های خوب، یکی از 
بهترین ابزارها برای به کمال رســاندن 
انسان هاســت و کسی که در این دنیای 
زیبا به زندگانی می پردازد، نمی تواند با 
دنیای کتاب بی ارتباط باشد پس بیاییم با 
گرامیداشت این هفته با هدیه کتاب هایی 
به همنوعان خود، در پروراندن دانش و 

کمال سهیم باشیم.
وی تصریح کرد: امســال بیست 
و نهمیــن دوره هفته کتاب جمهوری 
اســلامی ایران از ۲۴ آبان تا اول آذرماه 
۱۴۰۰ هفتــه کتاب و کتابخوانی نامیده 
می شود و شعار این دوره از هفته کتاب 
جای خالی را بــا کتاب خوب پرکنیم 

انتخاب شده است.
عضو هیات علمی دانشــگاه آزاد 
اســلامی بروجرد خاطرنشــان کرد: 
جای خالی که حدود دوســال اخیر به 
دلیل شیوع کرونا بیش از پیش احساس 
کردیــم مثل جای خالی مهمانی رفتن، 
دانشــگاه، ســفر، مدرســه و آموزش 
حضوری و بســیار جــای خالی دیگر 
کــه تمنای آن را در دل داریم را با کتاب 

خوب پر کنیم.
باجلان اضافه کرد: به رســم هر 
ســال عنوان روزهای هفتــه کتاب در 
تعامل و مشــورت با فعالان حوزه نشر 
و کارشناســان تعیین شده است و اگر 

تالش کنیــم این نامگذاری ها از حالت 
شعاری و نمادین خارج شوند، رویداد 
هفتــه کتاب برای همه مان شــیرین تر 

خواهد شد.
و  کتابــداری  دکتــرای  ایــن 
اطلاع  رســانی بیــان کرد: براســاس 
برنامه ریزی ها، دوشنبه ۲۴ آبان با عنوان 
روز کتاب، کتاب خوانی و کتابدار، سه 
شنبه ۲۵ آبان مطابق شعار هفته کتاب با 
عنــوان جای خالی را با کتاب خوب پر 
کنیم، چهارشنبه ۲۶ آبان با عنوان کتاب، 
زبان فارسی، شــعر و ادبیات داستانی، 
پنجشنبه ۲۷ آبان با عنوان کتاب، رسانه 
و هم افزایــی و تعامل، جمعه ۲۸ آبان 
با عنــوان کتــاب، خانواده و ســبک 
زندگی ایرانی و اســلامی، شــنبه ۲۹ 
آبان با عنوان ناشــران، کتاب فروشی ها 
و ارکان صنعت نشــر، یکشنبه ۳۰ آبان 
با عنوان کتاب؛ مادران شــهدا و زنان در 
دفاع مقدس و آخرین روز هفته کتاب، 
دوشنبه اول آذر با عنوان، کتاب کودک 
و نوجوان؛ آینده نسل مجازی نامگذاری 
شده است. عضو هیات علمی دانشگاه 
آزاد اسلامی بروجرد ادامه داد: بهتر است 
برای بررسی دقیق وضعیت کتابخوانی 
در ایران، ابتدا به طرح این سؤال بپردازیم 

منظور ما ازکتابخوانی چیست؟
باجلان عنوان کرد: خواندن کتاب، 
به هر شــکل را می تــوان کتابخوانی 
دانســت، امــا در اینجا منظــور ما از 
کتابخوانی، مطالعــات آزاد و خواندن 

کتاب هایی اســت که سهم بسزایی در 
بالا بردن سطح آگاهی و فرهنگ جامعه 
دارند بهتر اســت بحــث کتابخوانی و 

سوادآموزی را از هم تفکیک کنیم.
وی اظهار کرد: بخش عمده ای از 
ساعات مطالعه در اقشار مختلف جامعه 
با گروه های مختلف ســنی در راستای 
ســوادآموزی اســت. مطالعات افراد 
جامعه که در مقاطع مختلف تحصیلی 
مشــغول به تحصیل هستند را نباید به 
آمار کتابخوانی مرتبط دانست. شاخص 
میزان کتابخوانی و میزان ســوادآموزی 
در تمامی کشورهای جهان دو امر مجزا 
است. عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی بروجرد تصریح کرد: متأسفانه 
هیچ وقت آمار دقیق و رســمی از سوی 
مرکز آمار ایران در مورد میزان کتابخوانی 
و یا نرخ مطالعه در ایران منتشــر نشده 
اســت. باجلان خاطرنشــان کرد: طی 
ســال های اخیر اعداد ارقام متفاوتی از 

سوی نهادهای مربوط مثل اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، شورای عالی انقلاب و 
کتابخانه ملی در خصوص میزان مطالعه 

در ایران اراده شده است.
آمارهــای  وی اضافــه کــرد: 
ضدونقیضی که در آنها ســرانه مطالعه 
هــر ایرانی بین ۲ تــا ۷۰ دقیقه در روز 
متغیر اســت. متأسفانه همین آمارهای 
ضدونقیض، اعتبار صحت و درســتی 
این محاســبات را زیر ســؤال می برد. 
آمارهایــی کــه نشــان می دهــد در 
خوشــبینانه ترین حالت که نزدیک به 
محال بوده ســرانه مطالعــه هر ایرانی 
۷۰ دقیقه اســت. عضــو هیات علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی بروجرد بیان کرد: 
در بدبینانه ترین حالت سرانه مطالعه را 
بایــد ۲ دقیقه در نظــر گرفت. باید این 
واقعیت را پذیرفت که متأسفانه فرهنگ 
کتابخوانی در وضعیت فعلی ایران وجود 
ندارد و تنها اقشار خاص جامعه، مطابق 

با سلیقه خود کتاب می خوانند. باجلان 
ادامه داد: سیاســتگذاری های غلط در 
سیستم ورودی دانشگاه ها و برگزاری 
آزمــون کنکور سراســری، وضعیت 
پیچیــده و عجیبی را از همــان اوایل 
دوره بلوغ فکــری برای افراد مختلف 
جامعه ایجاد می کنــد. وی عنوان کرد: 
حساسیت خانواده ها نسبت به آزمون 
کنکور و توجه بیش از اندازه معلمان و 
آموزشگاه ها به این مسئله، شرایطی را به 
وجود آورده که طی سالیان اخیر، افراد 
پشــت کنکوری روزی ۱۰ ساعت و یا 
بیشتر از این مطالعه درسی را بخشی از 
وظایف خود می دانند. این استاد دانشگاه 
ادامه داد: قطعاً با احتساب سالیانه هزاران 
دانــش آموزی که در انتظــار ورود به 
دانشگاه هســتند و با احتساب ساعت 
مطالعه درسی روزانه، آمار مدت زمان 
مطالعه برای هر ایرانی رشد چشمگیری 
خواهد داشت. اما باید در نظر داشت که 

مطالعات این چنینی در شاخص سرانه 
مطالعه لحاظ نمی شود.

باجلان اظهــار کرد: ضمن اینکه 
مطالعات این چنینی نه تنها غلط است 
و بازخــورد چندانی ندارد، بلکه همین 
تجربه ناموفق باعث فاصله عمیقی بین 
دانش آموزان و امر کتابخوانی می شود 
این در حالی است که آمار سرانه مطالعه 
در کشــورهای توسعه یافته و در حال 

توسعه بسیار بیشتر از این است.

وی تصریــح کرد: منتقدان کتاب 
نخوانی ایرانیان از آمار ۹۰ دقیقه مطالعه 
در ژاپن، انگلیس و ۵۵ دقیقه در مالزی 
و ترکیه ســخن می گویند. عضو هیات 
علمی دانشــگاه آزاد اســلامی واحد 
بروجرد خاطرنشان کرد: فردا نخستین 
روز از هفته کتاب است، هفته ای که هر 
ســاله در آن به ترویج فرهنگ مطالعه و 
کتابخوانی پرداخته می شــود. باجلان 
اضافــه کرد: در این میان گروهی فواید 

کتابخوانی را برمی شــمرند و گروهی 
دیگر پایین بودن سرانه مطالعه در ایران 
در مقایســه با دیگر کشورها را یادآور 
می شــوند و دلایلی مانند گرانی کتاب، 
مشغله افراد و توسعه فضای مجازی را 
برای آن تکرار می کنند، غافل از اینکه در 
کشــورهای دیگر کتاب از این گران تر 
و ســاعات کار مفید افراد از این بیشتر 
است و توسعه فضای مجازی نیز رشد 
بیشتری نسبت به کشور ما داشته است.

گــروه فرهنــگ و هنــر - در 
برنامه های هنــری پاویون ایران در ماه 
اول آغاز رویدادهای اکســپو، اجرای 
گروه های موســیقی نواحی در دستور 

کار قرار گرفته است.
اجرای گروه های موسیقی ترکمن، 
هرمــزگان، گروه نواحی از بوشــهر و 
تکنــوازی نقاره از جملــه برنامه های 
هنری پاویون ایران در اکسپو دبی بوده 
است. اجرای عروسک های غول پیکر 
با روایت داســتان هایی بومی، اجرای 
پرفورمنس تهران ـ دبی به مناسبت هفته 
شــهرها، حضور گروه قصه گویی هند 
در پاویون ایران به مناسبت روز حافظ 
و اجــرای مشــترک گروه های نواحی 
ایران با پاویون های تایلند و اســترالیا از 
جمله برنامه های موســیقایی ایران در 
اکسپو ۲۰۲۰ بوده است.بر این اساس، 
عروســک های غول پیکر به صورت 
روزانه در پنج ســانس با گروه موسیقی 
بلژیک و در استیج تایلند به دعوت این 
کشورها اجرای مشترک داشتند. بنابراین 

می توان گفت، عروسک های غول پیکر 
در ۱۷ روز حضور، ۸۵ اجرا داخل پاویون 
ایران و دو اجرا در پاویون های خارجی 
داشــتند.اجرای تکنوازی نقاره توسط 
وحید اســدالهی که در برنامه زمانی هر 
روز، اجرای قطعاتی از موسیقی آذری 
داشــت، طــی ۶ روز در مجمــوع ۳۰ 
نوبــت در پاویون ایران به روی صحنه 
رفت.حضور گروه قصه گویی هند در 
پاویون ایران به مناســبت روز حافظ و 
اجرای برنامه هنری مشترک در پاویون 
جمهوری اسلامی ایران از دیگر برنامه 
های اکسپوی دبی بوده است.همچنین 
اجرای گروه موسیقی ترکمن به مدت 
دو هفته بــه صورت اجرای پنج برنامه 
روزانه در پاویون ایران شامل موسیقی 
و آیین های ترکمن که در مجموع ۱۲۰ 
برنامــه در پاویون برگزار شــد.خالو 
قنبر راســتگو به همراه گروه موسیقی 
هرمــزگان )کیدی( در مدت یک هفته 
حضــور ۱۵ اجرای برنامــه در پاویون 

ایران داشتند.

همچنیــن گــروه کیــدی در 
اســتیج عمومی - the bowl – یک 
برنامه داشــت. در این مدت همچنین 
پرفورمنس تهران ـ دبی روزانه سه اجرا 
در پاویون ایران و در محل استیج ایران 
واقع در ســالن شــماره چهار داشت. 
اجراهــای این پرفورمنس همچنین در 
 opportunity foroum محل استیج
اکسپو دبی بود و این اجراهای تعاملی به 
مناسبت هفته شهرها در اکسپو ارایه شد.

گروه موســیقی نواحی بوشهری 
بــا نام »آوای مــوج« در حال حاضر در 
اکسپو اجرا می کند و تا کنون پنج اجرای 
عمومی در اســتیج The bowl داشته 
اســت. همچنین روزانه بــا نظر مدیر 
پاویون در ساعات ۱۵، ۱۷، ۱۹ و ۲۰:۳۰ 
بــه اجرای برنامــه می پردازند که آخر 
هفته ها یک اجرا اضافه می شــود. این 
گروه اجرای مشترکی با پاویون تایلند 

داشته است.

گروه فرهنگ و هنر - تابلو نقاشی 
»زن ســالمندی که چرت می زند« اثر 
»نیکولاس ماس« نقاش چیره دســت 
هلندی بــه رغم فقدان ســرزندگی 
و رنگ هــای شــاداب، یک نقاشــی 
قابل توجه و جذاب محسوب می شود.

»نیــکلاس مــاس« در عصــر 
طلایی هلند زندگی می کرد. او نقاش 
چیره دست صحنه های عادی زندگی 
روزمره، پرتره افراد جامعه و داستان های 
مذهبی بود. او در دوره های مختلف در 
آمســتردام و دورخت زندگی می کرد. 
او در دوران ســکونت در آمســتردام 
یکی از هنرآمــوزان »رامبرانت«  بود و 
اصول اولیه به تصویر کشــیدن نور و 
جزئیات نزدیک به واقعیت را آموخت. 
»ماس«  پس از مدتی به یکی از نقاشان 
مطرح پرتره افراد جامعه تبدیل شــد. 
نمونه هایی از این آثار در موزه سلطنتی 
هنرهای زییا بلژیک به نمایش گذاشته 

شده است.
»نیــکلاس ماس« زمانی که تابلو 

نقاشی »زن سالمندی که چرت می زند«  
را خلق کرد ۲۲ سال داشت، اما مهارتی 
که او برای خلق این نقاشی به کار گرفته 
است نشان می دهد او در همان زمان نیز 
در خلق تابلوهای نقاشی رنگ روغن 
استاد شــده بود. این تابلو نقاشی ۱۳۵ 
در ۱۰۵ ســانتی متر اســت. سوژه این 
نقاشــی یک زن ســالمند است و در 
حالی که در صندلی نشســته به خواب 
فرو رفته است. او با یک دست کتاب و 
عینکش را نگه داشته و دستی دیگر را 
زیر چانه اش گذاشته است. با تماشای 
این نقاشی می توان دریافت که »ماس«  
قصد داشته یک خواب غیرمنتظره را به 

تصویر بکشد.
زن سالمند این نقاشی فقیر نیست. 
اتاقی که در آن حضــور دارد مملو از 
اشیا باکیفیت مثل کت خزی است که بر 
روی پاهایش قرار دارد. یک شمعدان 
برنزی و یک پارچ ســرامیکی هم در 
سمت راست تصویر دیده می شوند. او 
مشخصا فردی از طبقه متوسط جامعه 

اســت. او غرق در اشیا لوکس نیست 
اما فقیر هم محسوب نمی شود. کتاب 
بزرگی که در ســمت راست او وجود 
دارد یک کتاب مقدس سنگین است. با 
توجه به اینکه نمادهایی از یهودیت در 
نقاشی وجود ندارد انتظار می رود این 
زن مسیحی باشد. اشیا مختلفی که در 
بخش بالایی و ســمت راست نقاشی 

دیده می شــوند بــه خودمانی کردن 
فضای این نقاشــی افزوده اند. یکی از 
مهم ترین این اشــیا یک کلید است که 
گمان می رود برای گنجه آشــپزخانه 
مورد اســتفاده قرار می گیرد. بسیاری 
از زنان خانه دار گنجه های آشپزخانه را 
که محل نگهداری ادویه های گران بود 

قفل می کردند.

استاد دانشگاه و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی بروجرد گفت: متأسفانه فرهنگ کتابخوانی
 در وضعیت فعلی ایران وجود ندارد.

سرانه مطالعه در ایران 
چقدر است 

در چُرت این زن سالمند چه رازی نهفته است؟کدام گروه های موسیقی ایرانی در اکسپوی دبی اجرا کردند؟

در بدبینانه تریــن حالــت ســرانه مطالعــه را باید ۲ دقیقــه در نظر گرفــت. باید این 
واقعیــت را پذیرفــت که متأســفانه فرهنــگ کتابخوانــی در وضعیت فعلــی ایران 
وجــود ندارد و تنها اقشــار خــاص جامعه، مطابق با ســلیقه خود کتــاب می خوانند.
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